
Verbale di deliberazione N. 62
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Sostituzione dei corpi illuminanti del parco giochi in Loc. Giare e 
posa nuovi corpi illuminanti sulla strada di accesso alla 
lottizzazione "Meatoli": affido incarichi.

L'anno DUEMILAVENTUNO addì otto del mese di giugno, alle ore 17.00, nella sede 

municipale nel rispetto delle misure ministeriali e provinciali per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID19, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è 

convocata la Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signora Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Sostituzione dei corpi illuminanti del parco giochi in Loc. Giare e posa nuovi corpi 

illuminanti sulla strada di accesso alla lottizzazione "Meatoli": affido incarichi. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- si rende necessario procedere con la sostituzione dei vecchi corpi illuminanti del parco giochi sito 

in loc. Giare, in gran parte non funzionanti e ad alto consumo di energia elettrica, con nuovi corpi 

illuminanti a Led a basso consumo; 

- risulta opportuno completare la rete di illuminazione pubblica della strada di accesso alla 

lottizzazione denominata “Meatoli”, provvedendo alla posa in opera di n. 6 nuovi lampioni stradali, 

al fine di illuminare la strada acquisita recentemente a demanio comunale; 

precisato che l’intervento previsto nel parco giochi consiste nella mera sostituzione dei soli corpi 

illuminanti, in quanto l’impianto elettrico ed i pali esistenti risultano a norma e, pertanto, riutilizzabili; 

dato atto che la strada di penetrazione dell’area “Meatoli” risulta già dotata di cavidotto interrato, 

plinti, pozzetti e parte del cavo di alimentazione, posati durante l’esecuzione delle opere di 

urbanizzazione da parte dei lottizzanti; 

verificato pertanto che, per completare l’intervento, si dovrà provvedere alla sola fornitura e posa dei  

nuovi lampioni e di parte dei cavi elettrici; 

richiesto a tale scopo al dott. per.ind. Vanzetta Massimo di redigere apposita relazione elettrica 

necessaria all’esecuzione dell’impianto di illuminazione pubblica della strada in loc. “Meatoli”, al 

fine di consentire l’esecuzione dell’impianto nel rispetto delle prescrizioni normative vigenti; 

vista la relazione elettrica di data 11.05.2021 a firma del dott. p.ind. Vanzetta Massimo contenente le 

considerazioni, le prescrizioni ed il dimensionamento dei cavi elettrici, necessari all’esecuzione del 

nuovo impianto di illuminazione pubblica della strada in loc. “Meatoli”; 

precisato che l’Amministrazione ha ritenuto di utilizzare lo stesso corpo illuminante già posizionato 

in via Motte,  del  modello “EWO”, al fine di assicurare omogeneità e continuità d’arredo nella 

medesima area; 

dato atto che, per quanto riguarda la sostituzione dei corpi illuminanti del parco giochi, 

l’Amministrazione ha optato per l’acquisto di nuovo modello  a led, marca “SITECO”, ritenuto 

idoneo e piacevole anche dal punto di vista dell’arredo urbano; 

effettuato apposito sondaggio preventivo sulla piattaforma di e-procurement MEPAT messa a 

disposizione dalla Provincia Autonoma di Trento per ricercare i prodotti necessari quali indicati in 

progetto; 

verificata la presenza sul MEPAT dei prodotti ricercati, proposti dalla ditta Luce e Design di Trento; 

effettuato ordine d’acquisto n. 5000295761 dd. 03.06.2021 relativo alla fornitura di n. 6 lampioni 

stradali marca Ewo e n. 23 corpi illuminanti a Led marca Siteco, per un costo complessivo netto di € 

26.276,58 (lordo iva compresa € 32.057,43); 

richiesto inoltre alla ditta Tomas Alfio di Imer, un preventivo di spesa per la posa in opera di n. 23 

proiettori a led presso il parco giochi comunale e per la posa in opera di n. 6 corpi illuminanti 

comprensiva di posa di cavo elettrico presso la strada in loc. Meatoli; 

 

 



visto il preventivo di spesa prot. 2187 d.d. 08/06/2021 con il quale la ditta Tomas Alfio, con sede in 

via del Rivastort, 2 ad Imer (Tn), propone per l’esecuzione dei lavori richiesti, un costo complessivo 

pari a netti € 3.896,00 (lordo iva compresa € 4.753,12); 

ritenuto potersi affidare l’incarico di fornitura dei corpi illuminanti di cui trattasi alla ditta Luce e 

Design e l’incarico della posa in opera dei medesimi alla ditta Tomas Alfio; 

precisato che: 

- il fine che si intende perseguire è la manutenzione straordinaria con efficientamento energetico della 

pubblica illuminazione del parco giochi di Imer e la realizzazione del nuovo impianto di 

illuminazione pubblica della strada comunale di accesso alla lottizzazione meatoli; 

- l’oggetto del contratto è l’appalto dei lavori di cui trattasi; 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ad apposita ditta specializzata, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, della L.P. 23 marzo 2020, n.2; 

- l'opera non è suddivisa in lotti in quanto non risulta tecnicamente possibile e le lavorazioni sono 

connesse e conseguenti; 

- la stipulazione del contratto avverrà secondo i normali usi del commercio mediante scambio di 

idonea documentazione fiscale. 

Richiamato l’art. 3 comma 01 della L.P. 23 marzo 2020, n. 2 che testualmente recita:” Le 

amministrazioni aggiudicatrici possono procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, 

compresi i servizi di ingegneria e architettura, fino alla soglia prevista, per tale tipologia di 

affidamento, dall'articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76 del 2020.”; 

vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 

(Decreto Semplificazioni) che all’art. 1 comma 2 lettera a) cosi testualmente recita:” Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro”; 

dato atto, che ai sensi dell’art. 54 del  D.P.P. 11 maggio 2012, n 9-84/Leg,  la ditta Tomas Alfio non 

risulta aggiudicataria dell’affidamento immediatamente precedente per la medesima categoria di 

opere e per la medesima fascia di importo, come individuata dal comma 5 ter;  

accertata la disponibilità di bilancio al capitolo 10052138 art. 2 cod. 2020109012; 

preso atto che il Consiglio comunale di Imer con provvedimento n. 52 del 22.12.2020 ha approvato 

il Bilancio di previsione 2021/2023; 

vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26, come modificata dalla L.P. 09/03/2016 nr. 2 ed il relativo 

regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. n. 9-84/Leg. dd. 11.05.2012; 

viste le L.P. 12/02/2019 nr. 1 e LP 11/06/2019 nr. 2;  

visto il Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 

visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005, n. 3/L; 

visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 di data 

29.03.2018;  

visto lo Statuto comunale; 

acquisito il parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico 

amministrativa, espresso dal Collaboratore tecnico limitatamente alla proprie competenze, ai sensi 

dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


acquisito il parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile ed al 

visto di copertura finanziaria espresso dal responsabile dell’ufficio finanziario, ai sensi dell’art. 185 

del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 

con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare per le motivazioni esposte in premessa, la relazione elettrica redatta dal dott. p.ind. 

Vanzetta Massimo in data 11.05.2021, relativa alle opere elettriche necessarie alla realizzazione 

del nuovo impianto di illuminazione pubblica della strada comunale di accesso alla lottizzazione 

“Meatoli” in C.C. Imer. 

2. Di affidare a trattativa diretta, ai sensi dell’art. 3 comma 1 della L.P. 2/2020, alla ditta Luce e 

Design, con sede in via Vienna, 56 a Trento (Tn), la fornitura di n. 6 corpi illuminanti per la 

pubblica illuminazione della strada di accesso alla lottizzazione “Meatoli” e di n. 23 proiettori a 

led per la sostituzione e l’efficientamento energetico dell’illuminazione del parco giochi di Imer,  

al costo complessivo netto di 26.276,58 (lordo iva compresa € 32.057,43), come risultante 

dall’ordine diretto di acquisto n. 5000295761, d.d. 03.06.2021, effettuato sul portale Mepat. 

3. Di affidare a trattativa diretta, ai sensi dell’art. 3 comma 1 della L.P. 2/2020, la posa in opera dei 

corpi illuminanti di cui al punto 1) del presente dispositivo e la realizzazione dell’impianto elettrico 

di collegamento dei medesimi alla rete di i.p. comunale, alla ditta Tomas Alfio, con sede in via del 

Rivastort, 2 a Imer (Tn), al prezzo complessivo netto di € 3.896,00 (lordo iva compresa € 

4.753,12), come risultante da offerta prot. 2187 dd. 08/06/2021, agli atti dell’Amministrazione. 

4. Di imputare la spesa complessiva di cui al presente provvedimento, pari ad € 36.810,55, al capitolo 

10052138 art. 2 – cod. 2020109012 del bilancio in corso che presenta sufficiente disponibilità; 

5. Di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2. 

6. Di dichiarare la presente deliberazione, con voti unanimi favorevoli immediatamente esecutiva, ai 

sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2, stante la 

necessità di procedere con urgenza all’ordine dei corpi illuminanti e poter eseguire i lavori prima 

dell’inizio della stagione estiva. 

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente deliberazione 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

 Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018; 

 Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-06-10T08:53:11+0200
	Antonio Loss


		2021-06-10T09:03:54+0200
	ZURLO SONIA




